În aceeaşi zi, lordul Granville, prin
intermediul ministrului plenipotenţiar de la Bucureşti, a adresat invitaţie şi
guvernului român, fără a putea preciza dacă plenipotenţiarul român avea
drepturi depline, ori numai putea asista la lucrările Conferinţei9. Invitaţia a
fost transmisă în contextul în care, la 27 noiembrie/9 decembrie 1882,
ministrul de externe al României, Dimitrie A. Sturdza, a transmis o
circulară cu privire la dreptul României de a participa, pe picior de
egalitate, la Conferinţa de la Londra10.

Circulara lordului Granville adresată ambasadelor Marii Britanii în statele semnatare ale
tratatului de la Berlin.
9 Chestiunea Dunării. Regulamentele de navigaţie…: 463-465. Vezi textele invitaţiilor
pentru guvernul român.
10 Chestiunea Dunării. Regulamentele de navigaţie…: 457-458. Circulară transmisă la 27
noiembrie/9 decembrie 1882 de către ministrul de externe al României reprezentanților
guvernamentali la Londra, Paris, Roma, Viena, St. Petersburg şi Constantinopol. Vezi textul
circularei integral publicat în „Românul” 1 februarie 1883: 93.

Prinţul Bismark i-a declarat lui Sturdza, ceea ce îi declarase şi
ministrului plenipotenţiar la Berlin, Gheorghe Vârnav-Liteanu, că relaţiile
dintre România şi Germania vor rămâne aceleaşi, oricare ar fi
deznodământul discuţiilor cu cabinetul de la Viena15. Descoperim aceste
declaraţii într-o scrisoare transmisă de ministrul plenipotenţiar al
României la Berlin primului ministru Ion C. Brătianu, la 10/22 ianuarie
1883. Din aceeaşi scrisoare transmisă de oficialul român aflăm că ministrul
de externe al Austro-Ungariei, contele Kalnoky, avea să respingă oferta
românească susţinută la Viena de P. P. Carp.

P. Carp, descrie modul cum a fost numit ministru
plenipotențiar la Viena şi cum s-a desfăşurat misiunea sa acolo. Gane 1936: 288.
13 Gane 1936: 289.
14 Gane 1936: 290.
15 SANIC, Brătianu, 193/1882-1883: 19-22. Scrisoarea ministrului plenipotenţiar al
României la Berlin, G. Vârnav Liteanu, din 10/22 ianuarie 1883, adresată prim-ministrului
Ion C. Brătianu.
16 SANIC, Brătianu, 193/1882-1883: 19-22.
17 SANIC, Brătianu, 193/1882-1883: 19-22.

iniţiativă a
invitării României la Londra, pentru a obţine în schimb promisiunea fermă
a puterilor centrale de a nu se opune prorogării mandatului Comisiei
Europene a Dunării. Toate aceste aspecte le descoperim în multitudinea
articolelor din presa vremii.

În „România liberă”, ziar apărut la 15/27 mai 1877 ca organ de presă
al unui grup de tineri liberali, ce treptat a adoptat o „orientare nuanţat
conservatoare” 19, mult discutata „chestiune a Dunării” a ocupat coloane
întregi.

Luând cuvântul ministrul de externe, Dimitrie A. Sturdza, acesta a ţinut să
precizeze că la începutul lunii noiembrie a anului 1882 Marile Puteri au
decis să se întâlnească într-o conferinţă, pentru a discuta chestiuni
privitoare la navigaţia Dunării. El a adresat la 13/25 noiembrie 1882
domnului Ion Ghica, aflat la Londra, o telegramă ce a fost urmată de o
circulară trimisă la 27 noiembrie/2 decembrie 188229. În circulara adresată
legaţiei române, ministrul de externe a expus mai multe motive pentru care
România ar trebuia să participe la conferinţă.

Plenipotenţiarul Austro-
Ungariei a declarat că în dorinţa sa de „a împăca pe România” era dispus
totuşi la trei concesii de natură a renunţa la dublul vot în caz de egalitate şi

68 Revista politică, Sibiu, în 18 februarie în „Telegraful român” 19 februarie/3 martie 1883:
77.
69 Revista politică, Sibiu, în 18 februarie în „Telegraful român” 19 februarie/3 martie 1883:
77.
70 Sturdza 1904: 368.
71 Conferința de la Londra. Protocolul II (urmare) şi III, preluate din „Neue freie Presse”, în
„Românul“ 9 martie 1883: 217-218. Acelaşi text în „Timpul” 12 martie 1883: 2. În „Timpul”
13 martie 1883: 2-3 vezi Conferința de la Londra.